---

<sup>74</sup> ERASMO DA ROTTERDAM, *De Contemptu mundi*, cit., p. 84, ll. 180-183: «In quibus [scil. in monasteriis] adeo non viget disciplina religionis, ut nihil aliud sint quam scholae impietatis in quibus ne liceat quidem esse puros et integros. Quibus titulus cultusque religionis nihil aliud praestat quam ut impunitius liceat quicquid libet. Et quarum prudentiae mundus non credebat duas culinas, his creditur imo proditur ecclesiae negotium».

<sup>75</sup> A. ALCIATO, *Contra vitam monasticam*, cit., p. 123, ll. 18-20: «Verum et ipse quantum ineptias illas damnaverim, cum video vos invicem salutari mirisque sanctimoniae imaginibus gloriari».

<sup>76</sup> *Ibid.*, p. 85, ll. 13-15: «Cum itaque sic vivatis, ut nemo vos vivere sciat, si iuste agitis, aequum fuit vestro exemplo nos incitari; si iniuste, vestra interest cognosci, ut a melioribus emendemini. Qui enim cognitionem hanc famamque de hominum vita tollunt non aliud agere mihi videntur quam qui apparato convivio lumen de medio auferunt, ut unicuique liceat sine reprehensore quantum voluerit ingurgitare crapulaeque et vino per tenebras indulgere».

<sup>77</sup> *Ibid.*, p. 79, ll. 23-27.

Alciato riprende il motto di Lucio Anneo Seneca *Homo solus nequam est* forse dalla novantesima lettera a Lucilio e lo interpreta, invero con una certa libertà, nel senso che l'uomo solitario è di nessun valore per la comunità politica. Il concetto sintetizza in modo incisivo il pensiero del giurista milanese intorno alla solitudine dei monaci. Alciato condanna sul piano giuridico la totale dedizione alla preghiera e l'abitudine di trascorrere l'intera esistenza nel monastero, rifiutandosi di intrattenere rapporti significativi con il mondo esterno. Egli rintraccia nel *Corpus iuris civilis* l'equivalente in punto di diritto del suo giudizio morale sulla inutilità della vita monastica puramente contemplativa<sup>78</sup>. Il riferimento è a una costituzione romana del secolo IV, con la quale gli imperatori Valentiniano e Valente comandavano che fossero ricondotti ai loro doveri pubblici tutti coloro che, avendo aderito a un gruppo religioso ed essendosi ritirati in solitudine, si erano colpevolmente sottratti ai propri obblighi verso la collettività:<sup>79</sup>

«Quidam ignaviae sectatores, desertis civitatum muneribus, captant solitudines ac secreta et specie religionis cum coetibus μοναζόντων congregantur. Hos igitur et in huiusmodi deprehensos erui latebris consulta praeceptione mandamus, atque ad munera patriarum subeunda revocari, ubi pro tenore nostrae sanctionis familiarium rerum careant illecebris, quas per eos censuimus vendicandas qui publicarum essent subituri munera functionum».